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DĖL VALSTYBINIŲ PROFESINIO MOKYMO ĮSTAIGŲ TINKLO 2022 METŲ 

PERTVARKOS, SUSIJUSIŲ TURTO KLAUSIMŲ IR 2023 M. GEGUŽĖS 16 D. 

VYRIAUSYBĖS PROTOKOLINIO PAVEDIMO VYKDYMO (TAP-23-81(2) (23-5458) 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – Ministerija), atsižvelgusi į Vyriausybės 

kanclerės Giedrės Balčytytės pasiūlymą, išdėstytą 2023 m. gegužės 16 d. Tarpinstituciniame 

pasitarime (protokolas Nr. 21, 6 klausimas), 2023 m. birželio 29 d. surengė neformalų 

tarpinstitucinį pasitarimą sisteminiam požiūriui į valstybinių profesinio mokymo įstaigų 

nekilnojamojo turto naudojimą „Dėl valstybinių profesinio mokymo įstaigų tinklo 2022 m. 

pertvarkos ir susijusių turto klausimų“, kuriame dalyvavo Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarijos, Lietuvos Respublikos finansų ministerijos atstovai, Ministro Pirmininko patarėjas R. 

Kuodis ir Ministerijos atstovai. 

Dėl Finansų ministerijos išsakytos pastabos viešosios įstaigos Klaipėdos technologijų 

mokymo centro (toliau – Centras) bendrabutį perduoti naudoti kitoms profesinio mokymo 

įstaigoms Centras 2023 m. gegužės 31 d. raštu Nr. V13-176 „Dėl nutarimo projekto paaiškinimo“ 

dar kartą informavo, kad moksleivių bendrabutyje (unikalus Nr. 2197-2002-2029) Klaipėdoje, 

Gintaro g. 2, apgyvendinti 246 mokiniai (nustatytas projektinis vietų skaičius bendrabutyje – 288), 

bendrabutyje (unikalus Nr. 2197-2000-5017) Klaipėdoje, Baltijos pr. 20, apgyvendintas 141 

mokinys (nustatytas projektinis vietų skaičius bendrabutyje – 250). Šiuo metu bendrabutis 

renovuojamas, remonto darbai vyksta veikiančiame objekte, todėl ten, kur vyksta renovacija, 

apgyvendinimas yra neįmanomas. Užbaigus 4, 5 ir dalies 3 aukšto remonto darbus, mokiniai bus 

apgyvendinti suremontuotose patalpose, ir pradedami darbai likusioje bendrabučio dalyje. Siekiant 

užtikrinti geras gyvenimo bendrabutyje sąlygas, Centras nuolat gerina bendrabučio būklę tiek 

pajamų įmokų, tiek valstybės biudžeto, tiek kitomis lėšomis.  

Mokiniai bendrabučių kambariuose gyvena daugiausiai po tris, kai kuriuose 

kambariuose – po du. Centras yra socialiai atsakinga bei traukųjį ugdymą įgyvendinanti institucija, 

turinti išskirtinių atvejų, kai dėl tam tikrų fizinės ir (ar) psichinės sveikatos sutrikimų, taip pat dėl 

psichologinės būsenos mokiniams suteikiama galimybė tam tikrą laiką gyventi po vieną.  

Centras dėl apgyvendinimo vietų bendrabučiuose stokos negali tenkinti mokinių, 

gyvenančių Klaipėdos aplinkiniuose miesteliuose, apgyvendinimo poreikio (pvz., Gargždai, 

Palanga), todėl mokiniai į Centrą važinėja iš namų.   

Perdavus vieną Centro bendrabutį kitai profesinio mokymo įstaigai, kaip tai yra siūloma 

protokoliniame sprendime, nebūtų įgyvendintas vienas iš Valstybinių profesinio mokymo įstaigų, 

kuriose Švietimo, mokslo ir sporto ministerija įgyvendina savininko (dalininko) teises ir pareigas, 

tinklo vystymo 2022 metų bendrąjį plano uždavinių – „užtikrinti kokybišką profesinio mokymo 
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paslaugų prieinamumą“, būtų žymiai pablogintos ne tik Centro mokinių gyvenimo bendrabutyje 

sąlygos, tačiau ir neužtikrinamos higienos normos: mokiniai turėtų būti apgyvendinti po 4–5 

kambaryje, tai prieštarautų bet kokiai logikai bei neatitiktų jokių šiuolaikinio bendrabučio normų 

bei apgyvendinimo sąlygų; nebūtų užtikrinami elementarūs mokinių poreikiai turėti individualios 

erdvės mokymuisi bei poilsiui bendrabutyje.  

Pasitarimo metu buvo atkreiptas dėmesys į tai, kad Centras įgyvendina „Erasmus “ir 

SPMC užimtumo projektus, todėl visuomet turi turėti nors keletą rezervuotų kambarių, kad laisvose 

vietose būtų apgyvendinami kitų profesinio mokymo įstaigų mokiniai, atvykstantys mokytis pagal 

projektines veiklas. Šiuo metu Centras įgyvendina projektą „Įgyk praktinių įgūdžių sektoriniame 

praktinio mokymo centre!“, skirtą asmenims, besimokantiems pagal formaliojo profesinio mokymo 

programas. Praktinis mokymas atvykstantiesiems organizuojamas sektoriniame praktinio mokymo 

centre, o siekiant racionaliai naudoti projekto lėšas, mokiniai iš kitų profesinio mokymo įstaigų 

apgyvendinami Centro bendrabutyje.  

Pasitarimo metu vyko diskusija dėl ministerijos valdymo srities įstaigų 

nekilnojamojo turto investavimo. Buvo paminėti atskiri investavimo  pavyzdžiai, nesėkmingo 

investavimo projekto iki šiol neužfiksuota. Atvirkščiai, daugelio įstaigų turtas parduotas labai 

sėkmingai, o kai kuriems atvejams, prasidėjus karui Ukrainoje ir nukritus kainoms, turto 

pardavimas sustabdytas, laukiant kainų pakilimo. Sėkmingai vyksta studentų miestelių Vilniuje 

(Saulėtekyje, Olandų g.) statybų darbai. Detalesnė informacija apie mokymo įstaigų investavimus 

darbo tvarka pateikta tiek Finansų ministerijai, tiek Vyriausybei. 

Pažymėtina, kad drauge su Panevėžio mokymo centro pertvarkos nutarimu teikiame ir 

Panevėžio kolegijos investavimo nutarimo projektą, kuriuo siekiama išsaugant regioninės 

reikšmės Panevėžio kolegijos mokslo paskirties pastatą nuo prasidėjusio nykimo (kiauras stogas) 

siekiant reinvestuoti Panevėžio Margaritos Rimkevičaitės profesinio rengimo centro valdytus 

nekilnojamojo turto objektus, esančius Panevėžyje, Klaipėdos g. 164 ir 164-1. Vyriausybei 

nepritarus šiam investavimui, bus prašoma papildomų lėšų iš Lietuvos Respublikos valstybės 

biudžeto.  

Pasitarimo metu buvo prieita prie bendros nuomonės, kad Strateginio valdymo 

įstatymas kol kas negali būti pritaikomas vykdant mokymo įstaigų reinvestavimo procesus, nes 

trūksta apibrėžtumo, kada reinvestuojant turėtų / galėtų būti taikomos tęstinio, o kada pažangos 

projekto nuostatos. Atsižvelgiant į tai, kad šio įstatymo rengėja yra Finansų ministerija, apie tai 

buvo diskutuota su Finansų ministerija dar 2022 m. vasario mėn. vykusio tarpinstitucinio pasitarimo 

metu, kai Vyriausybei buvo pateiktas Mykolo Romerio universiteto reinvestavimo projektas. 

Atkreiptas dėmesys, kad minėto įstatymo pakeitimai nebuvo inicijuoti, nebuvo ir platesnės 

diskusijos šiuo klausimu, o trūkstant teisinio aiškumo, Strateginio valdymo įstatymo nuostatos ir 

Strateginio valdymo metodika negali būti taikomos reinvestuojant turtą. Šis klausimas 

aktualus visoms ministerijoms, taikančioms reinvestavimą kaip turto valdymo instrumentą, todėl 

būtinas teisinis aiškumas, ar būtini pokyčiai strateginio valdymo sistemos teisės aktuose. 

Pasitarimo metu taip pat buvo aptartas Finansų ministerijos siūlomas klausimas ir apie 

viešųjų įstaigų nuosavo turto pardavimą kartu su žeme, kur pardavimo pajamos būtų kaupiamos 

bendrame fonde ir esant poreikiui – perskirstomos. Buvo padaryta bendra išvada, kad kol nėra 

teisinio reglamentavimo ir neišnagrinėtos tokio fondo sukūrimo ir egzistavimo galimybės, šis 

klausimas šiuo metu neturėtų būti svarstomas. Finansų ministerija atkreipė dėmesį, kad Ministerija 

galėtų labiau įvertinti profesinio mokymo įstaigoms reikalingo nekilnojamojo turto poreikį. Į šią 

pastabą buvo atsakyta, kad 44 profesinių mokyklų vadovai ir kiti konkrečių įstaigų darbuotojai turi 

daugiau galimybių įvertinti konkrečioje mokymo įstaigos vietoje nekilnojamojo turto poreikį ir 

panaudojimo galimybes, tačiau Ministerija atkreipė dėmesį į šią pastabą.  

Pasitarimo metu Ministerija taip pat atkreipė dėmesį į pertvarkomų profesinių mokymo 

įstaigų nutarimo projektų derinimo metu besikartojančias Finansų ministerijos pastabas sumuojant 

visą pertvarkomų profesinio mokymo įstaigų naudojamo senos statybos nekilnojamojo turto plotą, 

įskaitant fermas, garažus ir kt. pagalbines patalpas. Ne kartą buvo pažymėta, kad toks skaičiavimas 

yra nepagrįstas, nes skirtingos paskirties nekilnojamojo turto pagalbiniais pastatais naudojasi ne visi 
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profesinio mokymo įstaigų mokiniai, o tik atitinkamos specializacijos. Ministerija skaičiuoja 

mokslo paskirties pastatų plotą (įskaitant bendro naudojimo patalpas) ir šis plotas, tenkantis 

vienam mokiniui, iš esmės vidutiniškai sudaro vos 10 kv. m ploto, tenkančio vienam 

besimokančiam mokiniui. Be to, pasitarimo metu buvo aptarti skirtingų profesinio mokymo 

mokyklų naudojamo ploto pavyzdžiai, kai viena ar kita mokykla naudoja plotą pagal rengiamų 

profesijų specialistų poreikius (pvz., automobilių šaltkalviams rengti ir grožio specialistams rengti 

reikalingas reikšmingai skirtingas plotas vienam mokiniui). 

Ministerija atsižvelgė į siūlymą įvertinti nekilnojamojo turto perdavimo naudoti 20 metų 

terminui tikslingumą ir sutinka perduodamo iki reorganizavimo veikusių profesinio mokymo įstaigų 

valdyto nekilnojamojo turto terminą koreguoti iki 10 metų (išskyrus Šiaulių technologijų mokymo 

centrą – 5 metai). 

Atkreipiame dėmesį, kad Ministerija yra parengusi ne vieną Vyriausybės nutarimo 

projektą reorganizuojant įstaigas kartu su reorganizavimu perduodant nekilnojamąjį turtą. 

Pasitarimo metu buvo atkreiptas dėmesys, kad profesinių mokymo įstaigų reorganizavimo 

procedūrų pabaigos terminai griežtai reglamentuoti Švietimo įstatymo 44 straipsnio 6 dalyje – 

einamųjų metų rugpjūčio 31 d. Deja, dėl ribotų žmogiškųjų resursų tokio trumpo laiko neužteko, 

kad nutarimai dėl turto perdavimo ir susiję dokumentai būtų priimti iki 2022-08-31. Profesinio 

mokymo įstaigų reforma įvyko, o nekilnojamojo turto perdavimo nutarimai de jure iki šiol nėra 

priimti. Pirmieji nutarimų projektai pasiekė Vyriausybę 2023 m. sausio mėn. Reorganizuotų viešųjų 

įstaigų nekilnojamasis turtas de facto buvo perduotas priėmimo–perdavimo aktais dar iki 2022-08-

31 d. (išskyrus Verslo ir svetingumo profesinės karjeros centrą). Vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo turto registro įstatymo 4 straipsniu, – visi Nekilnojamojo turto registre 

esantys duomenys nuo jų įrašymo laikomi teisingais ir išsamiais, kol jie nenuginčyti įstatymų 

nustatyta tvarka. Pasitarimo pabaigoje Ministerijos atstovai išreiškė viltį, kad įvykęs pasitarimas 

buvo naudingas visoms suinteresuotoms institucijoms, ir profesinių mokymo įstaigų pertvarka galės 

būti sėkmingai užbaigta. 

 

 

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos kancleris   Julius Lukošius 
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